[bookmark: _GoBack]臺北市文山區景美國民小學105年度游泳池守望員安全講習計畫
一、依據：臺北市政府教育局105年1月8日北市教體字第1053003900號函辦理。
二、主旨：提昇學校游泳教學安全，建立守望員制度，以協助救生員共同維護游泳池安全。
三、指導單位：國民教育署。
四、主辦單位：臺北市政府教育局。
五、承辦單位：臺北市文山區景美國民小學。
六、講習時間：105年9月21日(三)下午 1：30~04：30。
七、講習地點：本校自強樓會議室及游泳池。
八、報名日期：即日起至105年9月12日，請填寫報名表逕送本校體育組(聯絡箱077)或傳真至
            29332155，聯絡電話：2932-2151轉123。
九、參加資格：本市教師、退休教師及志工家長等。
十、實施方式：
(一)守望員工作：於學校游泳課時擔任守望員職務，協助救生員察看游泳安全之工作。
(以協助救生員為主、不擔任教學工作)。
(二) 講習會採授課講解及泳池實作方式施行。
(三) 全程參與講習後，參加人員登錄造冊，始能擔任游泳池之守望員。
(四) 本校志工家長參加者，可獲得志工特殊訓練時數3小時。
十一、課程內容：
       1.游泳池安全管理。
       2.基本救生講解。
       3.救生器材講解及實作。
       4.救生反應。
       5.其他相關事項說明及問題回答。
十二、參加名額：預計80人。
十三、其他注意事項：
（一）參加本研習之學員請自備泳衣、毛巾，若當天因身體不適無法下水實作者，可在游泳池旁參與課程。
（二）講習會期間提供飲水，為符合環保不提供免洗杯子，煩請自備杯子。
 (三) 若遇特殊狀況須予延期時，請參閱本校首頁公告為準。
 (四) 填寫報名表時，請填寫身分證字號及出生年月日，作為辦理保險之用；若為本校家長，請務必填寫學生班級及姓名。
十四、本活動講師費由教育部補助，其餘經費由學校相關經費下支應。
十五、本計畫呈校長核可後實施，修正時亦同。

臺北市文山區景美國民小學105學年度游泳池守望員安全宣導課程表

	時間/項目
	課  程  內  容
	講  師
	地點

	13：00~13:30
	報到
	景美國小團隊
	會議室

	13：30~13:40
	歡迎式
	黃校長秀君
	會議室

	13：40~15:00
	 1.游泳池安全管理。
 2.基本救生講解。
	林泳呈教練
台灣水適能協會：國際 TAFA-AFIC 指導員。
中華民國游泳救生協會：B (中)級游泳教練。
	會議室

	15:00~16:00
	 1.救生器材講解及實作。
 2.救生反應。

	游泳池

	16：00-16:30
	Q&A (提問與解答)

	游泳池

	16：30
	賦  歸

臺北市文山區景美國民小學105學年度
游泳池守望員安全宣導研習報名表
	姓    名

	出生日期

	身分證字號

	服務單位

	連絡電話

	手  機

	通訊地址

	E-mail

	參加人員
	□教師  □退休教師  □志工  □其他

  ◎報名截止日：105年9月12日(一)16：00，此表請送至景美國小(聯絡箱077)
    體育組，或傳真至景美國小FAX:29332155。

1